CAPUT IV.

Quin potius memores simus tam dominicarum pronuntiationum quam apostolicarum litterarum, quæ futuras hæreses prænuntiarunt, et fugiendas præfinierunt.

Quia potius memores simus tam dominicarum pronuntiationum ²², quam apostolicarum litterarum, quæ nobis et futuras hæreses prænuntiarunt, et fugiendas præfinierunt; et sicut esse illas non expavescimus, ita posse id, propter quod fugiendæ sunt, non miremur. Instruit Dominus (12) multos esse venturos, sub pellibus ovium, rapaces lupos. Quænam istæ sunt pelles ovium, nisi nominis Christiani extrinsecus superficies? qui lupi rapaces, nisi sensus et spiritus subdoli, ad infestandum gregem Christi extrinsecus delitescunt? qui pseudoprophetae sunt, nisi falsi prædicatores? qui pseudopostoli (13), nisi adulteri evangelizatores? qui antichristi (14) interim et semper, nisi Christi rebelles? Nunc sunt ²³ hæreses, non minus doctrinarum perversitate Ecclesiam lacessantes, quam tunc Antichristus persecutionum atrocitate persequitur: nisi quod persecutio et martyres facit, hæresis apostatas tantum. Et ideo hæreses quoque oportebat esse ut probabiles quique manifestarentur

Variæ lectiones.

²⁰ Palam Franeq. Paris. et probat Junius coll. lib. de Fuga in persecut., sic et Irenæus, Augustinus ad Macrob. Arnob. annotat et Juvencus. ²¹ Volunt Semler. ²² Prænuntiationum Rig. Venet. ²³ Hoc erunt Seml. Pam.

Commentarius.

(7) Soli enim Dei Filio servabatur sine dilecto permanere: Non mirum si nec beatissimam Virginem hic addiderit Christo, qui, libro de Carne Christi, de ea scripserit minus consentanea sequentium ætatum theologis. Laudabili sane affectu Augustinus, lib. de Natura et Gratia, adversus Pelag., dixit: « De sancta virgine Maria, propter honorem Domini, nullam prorsus, cum de peccatis agitur, habere volo quæstionem. » Rig. — Eadem exceptione usa est œcumenica Tridentina synodus.

Edd. ex Opere D. DE GOURCY.

(8) A regula. Id est, a symbolo, a fide catholica. Adi cap. 13.

SEMLER.

(9) Qui scierunt illum vitæ esse verbum. Diversum paulo sensum exhibet textus originalis (Joan., vi, 69), quem fide iter retulit Vulgata nostra, necnon variæ versiones Orientalium. Pro verba vitæ æternæ habes, Noster vitæ esse Verbum Christum dicere maluit. Atqui notavit La Cerda, in Comment., hunc locum Scripturæ plures Patres non aliter ac Tertullianum interpretatos esse. Edd. ex opere D. DE GOURCY.

(10) Phygellus et Hermogenes. — Scis hoc quod aversi sunt a me omnes, qui in Asia sunt, ex quibus est Phygellus et Hermogenes. Hæc Paulus, II ad

Tim. i, et de illis Ambrosius: Fallacia pleni erant; simulabant enim amicitias cum apostolo, ut adherentes ei addiscerent, unde illi calumniam facerent, aut per alios immitterent. Tertull., lib. de Resurr. carnis, cap. 24, hunc Hermogenem recenseret inter hæreticos carnis resurrectionem abnegantes. Rig.

(11) Et Philetus et Hymenæus. Paulus, II ad Tim. cap. ii: Et sermo eorum ut cancer serpsit, ex quibus est Hymenæus et Philetus, qui a veritate exciderunt dicentes resurrectionem esse jam factam, et subverterunt quorundam fidem. Rig.

(12) Instruit Dominus, etc. Ad verbum fere hunc locum imitatur B. Cyprianus, lib. ad Novatianum hæreticum: « Prædixerat quidem, inquit, Dominus, multos esse venturos, sub pellibus ovium, rapaces lupos. Qui sunt isti rapaces lupi, nisi sensus subdoli? » PAM.

(13) Qui pseudopostoli. Prius illud ex dominicis prænuntiationibus; hoc, et quod sequitur, ex apostolicis litteris sumpsit, II C. xi, et I Joan. ii. PAM.

(14) Antichristi. Hæreticos vocat Antichristos, quia ut verus Antichristus finget miracula, ita isti. Lucas Tudensis legendus de Hæretic. fraudibus, lib. iii, cap. 2. LAC.

(I Cor. II, 19), tam qui in persecutionibus steterint, quam qui ad hæreses non exorbitaverint ²⁴. Neque enim eos probabiles intelligi juvat ²⁵. Quasi enim eos probabiles demutant : sicut ex diverso sibi interpretantur, quia dixit alibi : *Omnia examine* (15), **¶** *quod bonum est tenete* (I Thess. V, 21). Quasi non liceat, omnibus male examinatis, in electionem ²⁶ alicujus mali impingere per errorem.

CAPUT V.

Fugiendas hæreses præfinitum non modo dissensionum et schismatum, sed etiam ipsarum hæreseon nomine.

Porro, si dissensiones et schismata increpat, quæ sine dubio mala sunt, et incontinenti (15*) hæreses subjungit (I Cor., XI, 18). Quod malis adjungat ²⁷, malum utique proficitur, et quidem majus; cum ideo ²⁸ credidisse se dicat de schismatibus et dissensionibus, quia sciret etiam hæreses oportere esse. Ostendit enim, gravioris mali prospectu ²⁹, de ³⁰ levioribus se facile credidisse; certe, non ut ideo de malis crediderit, quia hæreses bonæ essent; sed uti de peioris quoque notæ tentationibus præmoneret non esse mirandum, quas diceret tendere ³¹ ad probabiles quosque manifestandos, scilicet quos non potuerit deprecare. Denique si totum capitulum ad

unitatem continendam, et separationes coercendas sapit ³², hæreses vero non minus ab unitate divellunt, quam schismata et dissensiones; sine dubio et hæreses in ea conditione reprehensionis constituit, in qua schismata et dissensiones. Ac per hoc, non ³³ eos probabiles facit, qui in hæreses divertent, cum maxime diverti ab ejusmodi objurgat, edocens ³⁴ (16) : *Unum omnes loqui et idipsum sapere* (I Cor. I, 10), quod etiam hæreses non sinunt.

¶ CAPUT VI.

Quippe cum, Epistola ad Titum, apostolus hæreticum describens, hæreses dictas insinuet Græca voce ex interpretatione electionis, qua quis sive ad instituendas, sive ad suscipiendas eas utitur.

Nec diutius de isto ³⁵, si idem est ³⁶ Paulus, qui et alibi hæreses inter carnalia crimina numerat, scribens ad Galatas (V, 20), et qui Tito suggerit (III, 10 et 11), *hominem hæreticum post primam correptionem* (17) *recusandum, quod perversus sit ejusmodi et delinquat, ut a semetipso damnatus.* Sed et in omni pene epistola de adulterinis doctrinis fugiendis inculcans, hæreses taxat, quarum opera sunt adulteræ doctrinæ, hæreses dictæ Græca voce (18), ex interpretatione electionis qua quis, sive ad instituendas, sive ad suscipiendas eas utitur. Ideo et sibi damnatum dixit hæreticum (19), quia et in quo damnatur, sibi elegit.

Variæ lectiones.

²⁴ Exorbitaverunt *Seml.* ²⁵ Juvat *Seml.*; jubet *Rig. Venet.* ²⁶ Injectione *Seml.*, iniectione *suspictatur Junius*, electione *Wouv.* ²⁷ Adjungat *Jun.* ²⁸ Idem *Seml.* ²⁹ Despectu *Seml.* ³⁰ De abest *Paris.* ³¹ Impendere *Rhen. Jun. Par.* ³² Apert *Seml.*; apert vel apert *Jun.*, id est, uno quasi vincula aptum *constringit et continet* ³³ Nos *Venet.* ³⁴ Objurgans, et docens *Seml. Pam.* ³⁵ Disputo *add. Heuman.* ³⁶ Et *Seml.*

Commentarius.

(15) *Omnia examine.* Hæretici, inquit Quintinus, nunquam non prætexerunt, modoque non prætexunt, opinionibus suis, a solita Patrum regula variantibus, id quod ipse Christus Christianique discipuli faciendum præmonuerunt. Ille suis dicebat : *Attendite a falsis prophetis.... Cavete a Scribis.... A fermento Phariseorum et Sadduceorum cavete..... Videte ne quis vos seducat.* etc. (*Matth.* VII, 15; *Marc.* VIII, 15; XIII, 5), subinde suos Apostoli monebant : *Probate* (discutite, dignoscite, judicite) *quid sit beneplacitum Deo* (*Ephes.* V, 10).

Item : *Propheetias* (interpretationes puta Scripturæ divinæ, ac declarationes fidei vestræ) *nolite spernere, sed omnia probate....* (I Thess. V, 21). Præterea : *Nolite omni spiritui credere, sed probate an spiritus ex Deo sint....* (I Joan. IV, 1). Sic modo curiosi quidam male feriat ratiocinantur de sacramentis omnibus Ecclesiæ, prisca sint ea necne, de ritibus et formis rixantes, et explorare se velle dicunt (ut olim dicebant) utrum verâ proferant, omnium scilicet hinc inde rationibus discussis. Alii enim scriptum esse : *omnia probate.* Sic sensim per superbiâ nostram nimis facili et lubrico assensu delabimur in hæreses..... Christiane lector, hæud quibusvis illud, *omnia probate*, cæteraque superiora dicta fuerit. Non enim puto τὸ ἄνω quempiam, si velit ambulare caute, posse hoc implere præceptum : quia sapientibus, et non insipientibus, imperatum est. Hæc et alia eodem pertinencia Hieronymus interpretans illud (*Ephes.* V, 15) : *Videte quomodo caute ambuletis.* Amb. quoque legendus in illud ad Thess. mandatam : *Omnia probate.* PAM.

(15*) Et incontinenti hæreses subjungit. Inconti-

neni, id est statim. Justinus solet dicere *ex continenti*; ceu lib. V. « Ut ex continenti Aleibiadem duceem Conone duce mutarent. » Et I. VII : « Teneri non potuit, quin ex continenti acie decerneret. » RHEX.

(16) *Cum maxime diverti ab ejusmodi objurgans et docens*, etc. Ita fere edit. ante Rigaltium, nisi quod ad pro ab ex ultima Rhenani edit. atque edit. Parisiensi utraque libens reposui. Recte fortasse notavit Junius, esse hoc loco *cum maxime* idem ac *quam maxime*. Sic et alibi Tertullianus. Sed Rigaltius posuit, « Cum maxime diverti ab ejusmodi objurgat, edocens, » etc. Minus recte. ROUTH.

(17) *Post primam correptionem.* Hodie hunc Pauli locum constanter legimus : *Hæreticum hominem post unam aut alteram correptionem devita.* Codicibus aliqui omiserunt voces aut alteram, teste Tertulliano hic; S. Cypriano ep. 55, et lib. III, cap. 78 ad Quirinum, Ambrosio pluribus in locis, ac Hilario Romanæ Ecclesiæ diacono. S. Hieronymus vero ait, in Græcis legi *post unam*, in Latinis codicibus, *post unam et alteram.* ANNOTATIO ad edit. Romanam hujus tractatus, quæ anno 1765. prodit. Ad S. Scripturæ locum quod attinet, Græcorum superstitum codicum lectio est, plurimis consentientibus Latinis, μετὰ μίαν καὶ δευτέραν νοθεύσας. ROUTH.

(18) *Græca voce apertis*, scilicet idipsum significat.

EDD. ex opere D. DE GOURC.

(19) *Ideo et sibi damnatum dixit hæreticum.* Paulo prius dixit, *ut a semetipso damnatus.* Pro quo legitur hodie apud Apostolum : *Proprio judicio condemnatus.* Verum illud et legit etiam et declarat sic (uti etiam annotavit Quintinus) B. Hieronymus. Hæreticus a semetipso damnatus esse dicitur, propterea quod adulter, fornicator, homicida, et cætera vitia

Nobis vero nihil ex nostro arbitrio inducere licet, sed negligere ³⁷ quod aliquis de arbitrio suo induxerit. Apostolos Domini habemus auctores, qui nec ipsi quiddam ex suo arbitrio, quod inducerent ³⁸, elegerunt; sed acceptam à Christo disciplinam fideliter nationibus assignaverunt. Itaque etiamsi angelus de cælis aliter evangelizaret, anathema diceretur a nobis (20) (1, 8). Provererat jam tunc Spiritus sanctus futurum in virgine quadam Philumene (21) angelum seductionis, transfigurantem se in angelum lucis, cujus signis et præstigiis Apelles inductus, novam hæresin induxit.

CAPUT VII.

Ipsas denique hæreses cum a philosophia subornantur, eo et curiositatis nomine etiam caveri oportere ab Apostolo præscriptum.

19 Hæ sunt doctrinæ hominum (22) et dæmoniorum, prurientibus auribus (II Tim. iv, 3) natæ de ingenio sapientiæ sæcularis ³⁹, quam Dominus stultitiam vocans, *stulta mundi* in confusione ⁴⁰ etiam

A philosophiæ ipsius elegit (I Cor. i, 87). Ea est enim materia ⁴¹ sapientiæ sæcularis, temeraria interpretæ divinæ naturæ ⁴² et dispositionis. Ipsæ denique hæreses a philosophia subornantur (23). Inde *cones*, et formæ nesciæ quæ, et trinitas hominis ⁴³ (24), apud Valentinum: Platonius fuerat ⁴⁴ (25). Inde Marcionis Deus melior de tranquillitate; a Stoicis venerat. Et ut anima interire dicatur, ab Epicureis ⁴⁵ observatur. Et ut ⁴⁶ carnis restitutio negetur, de una omnium philosophorum schola sumitur. Et ubi materia cum Deo æquatur, Zenonis disciplina est, et ubi aliquid de igneo deo allegatur ⁴⁷ (26), Heraclitus intervenit ⁴⁸: Eadem materia apud hæreticos et philosophos volutatur, iidem ⁴⁹ retractatus implicantur. Unde malum, et quare? et unde homo, et quomodo? et, quod proxime Valentinus proposuit, unde Deus? Scilicet ☉ de enthymæ, et ectromate (27). Miserum ⁵⁰ Aristotelem (28) qui illis dialecticam instituit, artificem struendi et destruendi, versipellem in sententiis, coactam in conjectu-

Varjæ lectiones.

³⁷ Indulgere *Seml.* ³⁸ Inducere *Venet.* ³⁹ Sæculi *Franeq.* ⁴⁰ Confusione *Seml.* ⁴¹ Mater *suspiciatur Heuman.* ⁴² Et abest a *Seml.* ⁴³ Nescio quæ infinitæ hominis *Rig. ex Agobardi libro. Cf. de Anima, c. 21.* ⁴⁴ Furor *Jun. ex quibusd. mss.* ⁴⁵ Epicurus, pro ab Epicureis, al. ⁴⁶ Ut abest a *Venet.* ⁴⁷ Alligatur *Seml.* ⁴⁸ Invenit *suspiciatur Heuman.* ⁴⁹ Idem *Venet.* ⁵⁰ Sequitur, pro miserum, *Seml.*

Commentarij.

per sacerdotes ab Ecclesia propellantur; hæretici autem in semetipsos sententiam scriptam, arbitrio suo de Ecclesia recedentes; quæ recessio, propriæ conscientie videtur esse damnatio. PAM.

(20) *Anathema diceretur a nobis. Provererat jam tunc Sp. S.* Hic locus ab Hieronymo citatur, in cap. 1 ad Galat. : « Eleganter, inquit, in hoc loco vir doctissimus Tertullianus, adversus Apellem et ejus virginem Philumenem, quam angelus quidam diabolici spiritus et perversus impleverat, hunc etiam scribit angelum, cui, multo antequam Apelles nasceretur, Spiritus sancti vitio sic anathema per Apostolum prophetatum. » RIG.

(21) *In virgine quadam Philumene.* Philumene puella fuit Alexandrina, quæ familiari dæmone obsessa multa mentiebatur. Hanc postea compressit Apelles, adeoque hujus impudicæ mulieris amoris cæcus fuit, ut librum scripserit hoc titulo, *Philumenæ Prophetiæ et Phanerosæ*. Vide Euseb., lib. v Hist. et B. Aug. de Hær. ad Quodvultdeum. Cæteri fere omnes consulto impuram hanc mulierculam silentio obruere conati sunt. LÆ PA.

(22) *Hæ sunt doctrinæ hominum.* Doctrinæ diabolicæ, natæ et inventæ his, qui pruriant auribus; hominibus, videlicet, qui desideriis variis et carnalibus aguntur, quique audire nova, et curiosa, et mollia appetunt. Unde sibi magistros querunt, non qui verbo mordeant, et obsistant vitiis, sed qui sibi et suis concupiscentiis blandiantur, et scalpant aures, dum mellita prædicant, et vulgo plausibilia: isti sunt quos prædixit Paulus, II ad Tim. iv. LAC.

(23) *Subornantur.* Ornantur videlicet, instruuntur, augentur, quod constat Latine dici. Notæ ad Thomasi *Instit. theol.* vol. I, p. 14. in quibus hic Tertulliani liber collocatus est. ROUTH.

(24) *Trinitas hominis.* Ut has nugas interpretari valeamus, mittit nos Semlerus ad Tertulliani librum de *Anima*, cap. 2; ad Irenæi autem lib. I *Contra Hæreses* Thomasi textus editor. « Hæc trinitas sunt, homo hylicus seu choicus, id est, materialis aut terrenus; psychicus seu animalis, et spiritalis. »

Adnotatio est ad edit. Romanam ex Christiani Lupi Scholii desumpta, Ip.

(25) *Platonius fuerat.* Theod. Canterus Junia confirmaverat in quibusdam (quodam) inss. legi, *Platonius furor*, forte melius; *tranquillitas* opponitur. SEMLER. At vero scribit Auctor infra: « Ubi tunc Valentinus Platonius sectator? » Id.

(26) *De igneo Deo.* Deus igneus Apelli tribuitur cap. 33. Id.

(27) *Ectromate.* Hieronymus, in Amos prophetam primo Commentario, scribit, Valentinum ex æonibus suis extremum, hoc est trigessimum, Christum vocare et *εκτρομα*, hoc est abortivum. RHEM.

(28) *Miserum Aristotelem.* Gregorius Bæticus, lib. de *Fide*, ed. Rom. : « Noli, infelix, adversus Christum Dominum totius creaturæ Aristotelis artificiosa argumenta colligere, qui te Christianam quælibet profiteris, nec adversus piam confessionem inenarrabilis de Deo sacramenti, ut calculo calumniatore, quasi ex disciplina terrenæ supputationis circumscriptor advenias. Idem: Ubi sunt nunc illa impia vestra sophismata, quæ Aristotelis, episcopi vestri, magisterio didicistis? » Non est trivijis auctor ille Bæticus episcopus Eliberitanus: censeatur inter scriptores ecclesiasticos catalogo Hieronymiana. Scripsit autem ad Gallam Placidiam, Theodasii imp. filiam, adversus Arianos, et sane miror hominem, cætera satis ingenuum, ne semel quidem Septimum nostrum nominasse, cum ab eo passim habeat multa. RIG. — *Sequitur Aristotelem.* Ita edit. princeps Rhenana, verba jungens cum prioribus. In ultima edit. sua Rhenanus emendavit, *inserunt Aristotelem*, Pameliusque se sic legere ex codice Vaticano testatus est. Junius vero in nota ad edit. Franck. in qua quidem, sicut in Delacordæ editione, hæc lectio exstat, hoc monet, « (Prima) editio Rhenani, sequitur Aristotelem, alii miserum Aristotelem *ἀναβορυκῶς*. Nihil mutò. » Verum tamen istud *miserum Aristotelem*, quod exhibet edit. Paris. anno 1566 excusa, recepit Rigaltius. Ego interea, quia nulla harum satisfacit lectionum, scribendum puto sequitur Aristoteles. ROUTH.

ria, duram in argumentis, operariam contentio-
nem⁵¹ molestam etiam sibi ipsi, omnia retractan-
tem⁵², ne quid omnino tractaverit. Hinc illæ *fabu-
læ* (29) *et genealogiæ interminabiles* (30), *et quæstio-
nes infructuosæ, et sermones serpentes velut cances*
(I Tim. I, 4; III, 4; II, Tim. II, 17-23); a quibus
nos Apostolus refrenans, nominatim philosophiam
contestatur⁵³ caveri oportere, scribens ad Colossen-
ses (II 8): *Videte ne quis vos circumveniat*⁵⁴ *per phi-
losophiam et inanem seductionem, secundum tradi-
tionem hominum, prætes providentiam Spiritus
sancti. Fuerat Athenis, et istam sapientiam huma-
nam, affectatricem*⁵⁵ *et interpolatricem veritatis, de
congressibus noverat, ipsam quoque in suas hære-
ses multipartitam varietate sectarum invicem repu-
gnantium. Quid ergo Athenis et Hierosolymis? quid
Academiæ et Ecclesiæ? Quid hæreticis et Christianis?*
Nostra institutio de Porticu Salomonis (31) est,
qui et ipse tradiderat *Dominum in simplicitate cor-
dis esse querendum* (Sap. I, 1) Viderint, qui Stoi-

cum et Platonicum et dialecticum Christianis-
mum⁵⁶ (32) protulerunt. Nobis curiositate opus non
est post Christum Jesum; nec inquisitione,
post Evangelium. Cum credimus, nihil desideramus
ultra credere. Hoc enim prius credimus, non esse
quod ultra credere debeamus.

CAPUT VIII.

*Nihil autem obstare illud: QUÆRITE, ET INVENIETIS;
id enim dictum ad eos quibus nondum agnitus
Christus.*

Venio itaque ad illum articulum, quem et nostri
pretendunt ad ineundam curiositatem, et hæretici
inculcant ad importandam scrupulositatem⁵⁷ (33).
Scriptum est (inquiunt): *Quærite, et invenietis*
(Matth. VIII, 7). Quando hanc vocem Dominus
emisit, recordemur. Puto in primitiis ipsis doctri-
næ suæ, cum adhuc dubiaretur apud omnes, an
Christus esset, et cum adhuc nec Petrus illum Dei
Filium pronuntiasset; cum etiam Joannes de illo
certus esse desiisset⁵⁸ (34) Merito ergo tunc dictum

Variae lectiones.

⁵¹ Contentione *Seml.* Artificem struendi et destruendi versipellem, in sent. coactam, in conj. duram, in argum. operariam cont. *Routh.* ⁵² Tractantem *Seml.* ⁵³ Contestatus *Seml. Venet.* ⁵⁴ Sit circumvenimus vos *Seml.* ⁵⁵ Affectatricem *Venet.* ⁵⁶ Christianis *Paris. ex Gorsienis*, christianismo præ-
tulerunt volebat *Rhen.* ⁵⁷ Curiositatem *Semler.* ⁵⁸ Quæsisset *Heuman.*

Commentarius.

(29) *Hinc et illæ fabulæ.* Propter Judæos, inquit
Quintinus, hoc admonitum putarunt, qui continue
progenitoribus suis Abraham, Isaac, Jacob et aliis
gloriabantur. Inutilis certe gloriatio, sed quæ nullam
gignebat quæstionem, neque fabulas habebat. Nam
verum suum quisque genus et majores suos inter
Judæos habebat notissimos, et citra controversiam.
Nonnulli gentiles reprehendi hic dixerunt cum sua
theogonia. Tertullianus hæreticos æonum fabricato-
res notari credidit. In cellas enim varias distingue-
bant illi æonas suos, ostendentes quis a quo gigne-
retur, quibus omnem contineri divinitatem fabula-
bantur. Apostolorum coevi Cerdon et Valentinus
erant, qui non finiendis istis quæstionibus supra
modum turbabant infideles. Inter quos ab Apostolo
nominatur Hymenæus, Alexander, Philetus. Et meo
quidem judicio, totus ille locus ad hæreticorum con-
futationem spectat. Epiphanius etiam sic intelligit:
Pro more calumniari mihi videtur, qui locum de-
torquet ad caeremonias et hominum constitutiunculas
(ut loquitur) et quæstiones scholasticas. *PAM.*

(30) *Et genealogiæ interminabiles.* In Græco vox
adhibetur *ἀπεράτοις* (I Tim. I, 3). Judæorum notat
deliria et ridicula commenta quæ iis *ספרא* dice-
bantur. Basilidiani vero et Valentiniani qui gnos-
ticæ pravitatis erant veluti rami, æonas usurparunt.
pro illis Judæorum fabulis. Qui Plutarchum legerit
in *Isides*, tales fuisse Persarum Magos comperiet.
LE PR.

(31) *De porticu Salomonis.* Opponit Noster porticu-
m Salomonis porticui scilicet Stoicorum. Constat
enim ex *Evangelio* et *Actibus* apostolorum tum
Christum, cum apostolos in templo ejusque porticu
 sæpius docuisse, quæ *Porticus Salomonis* dicebatur,
ideo sane quia ruinis porticus Salomonis super-
structa erat (Joan. X, 23; Act. III et V). *EDD.* ex
opere D. DE GOURCY.

(32) *Et dialecticum Christianismum.* Non leve certe
argumentum, Christianis exosas esse debere so-
phisticas quæstiones et captiunculas logicæ, quibus
religionis et theologiæ puritas conspurcatur. Quor-
sum enim a Platone aut Aristotele pendebris ut
Christianus sis? qui, cum ethnici ambo fuerint, et

a veritate alieni, nihil nisi figmenta et imposturas
tradere possunt. Quorsum illorum opiniones aut er-
rores cum Christianis dogmatibus permiscebis! An
nescis infelicem pictoris illius exitum, quem refert
Zonaras? Is cum Christum Dominum eodem habitu
armisque effingere vellet quibus Jovem suum de-
pinxerat, illius statim manus in tabula exaruit, in
qua tantam impietatem adumbrare voluerat. Caveas
sedulo ne duas has res omnino contrarias infelici
conatu jungas. *LE PR.*

(33) *Ad ineundam curiositatem — ad importandam
curiositatem.* Habet auctor infra in cap. 12. *quæ-
stiones inire.* Ac simile est illud supra, « quorum
opera sunt adulteræ doctrinæ, hæreses dicte Græca
voce ex interpretatione *electionis*, qua quis sive ad
instituentas, sive ad *suscipiendas* eas, utitur. » Porro
sine causa, opinor, mutavit posteriorem vocem
curiositatem in *scrupulositatem* Rigaltius. Adnotante
ad edit. Halensem Semlero, videri nomen novum
abfuisse, *curiositatem* revocavi. *ROUTH.*

(34) *Cum etiam Joannes de illo certus esse desiisset.*
Hoc est, etiam post excessum Joannis. *RIG.* —
Recte sic interpretatur Maccreus de Joanne Baptista,
qui de Christo certus, utpote voce audita de cœlis:
*Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene com-
placui* (Matth. III, 17), jam esse desiderat, id est
obierat, decollatus ab Herode. Sed magis placet
sensus, quem indicat Latinius, in lib. seq. de
Baptismo, ut sit idem quod ibi (cap. 18) de Joanne
legitur: « Usque adeo spiritum prophetiæ in illo
post totius spiritus in Dominum translationem de-
fecisse; ut quem prædicaverat, quem ipse designa-
verat, postmodum an ipse esset sciscitatum miserit
(Matth. XI, 2). » Cui simile est et illud (lib. IV.
Adv. Marc.): « Ipso jam Domino virtutum, Sermonem
et Spiritu Patris, operante in terris et prædicante,
necesse erat portionem sancti Spiritus jam abscen-
dere a Joanne. » *PAM.* — Revera videtur Tertullianus
lib. de *Baptismo*, impiegiere in tam absurdum
errorem. Cæterum fatendum est tempore *primitiarum
doctrinæ* Christi Joannem Baptistam nondum
esse desiisse, ut interpretatus est Maccreus. *EDD.*
ex opere D. DE GOURCY.